
   
CITTÀ  di CASTELVETRANO  

Libero Consorzio Comunale di Trapani 
 

CORPO POLIZIA MUNICIPALE 
 

 
  ORDINANZA  n. 121  del 23 maggio 2016  
 

OGGETTO: Regolamentazione Viabilità in Marinella di Selinunte. Primavera 2016, 
modifica Ordinanza Dirigenziale n. 65 del 06 aprile 2016. 

 
I L   D I R I G E N T E 

 
PREMESSO:  
 
CHE con Ordinanza Dirigenziale n. 65 del 06 aprile 2016 è stata istituita la Zona a Traffico 
Limitato nella frazione di Marinella di Selinunte nelle giornate domenicali e festive 
infrasettimanali nella fascia oraria compresa tra le ore 16:30 e le ore 20:00 nelle vie di seguito 
elencate: Via Caboto, nella Via Marco Polo, nella Via Pigafetta, nella Via della Cittadella (fino 
alla Via Egeria), nella Via Scalo di Bruca, nella Piazza Empedocle e nella Via del Cantone; 
 
CHE per rendere più ordinata e funzionale la circolazione nelle frazione di “Marinella di 
Selinunte” è opportuno e necessario apportare alcune variazioni all’Ordinanza Dirigenziale n. 65 
del 06 aprile 2016 consentendo l’accesso nella Z.T.L. ai soli veicoli dei residenti nelle Vie e 
Piazze interessate ed a tutti coloro che per raggiungere l’abitazione di residenza sono costretti a 
percorrere con il proprio veicolo le citate Vie ed ai dimoranti nelle Vie e Piazze interessate e 
confluenti nelle Vie interessate dalla Z.T.L. per raggiungere il garage e/o autorimessa per parcarvi 
il proprio veicolo ed, infine, alle auto utilizzate dai pescatori in possesso del tesserino di pesca 
professionale, a condizione che siano muniti di autorizzazione ed ai veicoli meglio specificati 
nella parte dispositiva del presente provvedimento; 
 
VISTO  l’art. 7 comma IX del Codice della Strada; 
 
VISTO  l’art. 107 T.U.E.L.; 
  
VISTO il vigente Codice della Strada ed il relativo Regolamento di esecuzione; 
 
VISTA  la determinazione dirigenziale n. 07 del 19 gennaio 2016 di delega delle funzioni 
dirigenziali; 

 

O R D I N A 
 
Prendere atto che l’Ordinanza Dirigenziale n. 65 del 06 aprile 2016 ha istituito:  
 
La Zona a Traffico Limitato nella frazione di Marin ella di Selinunte nelle giornate 
domenicali e festive infrasettimanali nella Via Caboto, nella Via Marco Polo, nella Via 
Pigafetta, nella Via della Cittadella (fino alla Via Egeria), nella Via Scalo di Bruca, nella Piazza 
Empedocle e nella Via del Cantone nelle seguente fascia oraria: 
Marinella di Selinunte dalle ore 16:30 alle ore 20:00. 
 



 
Istituire il divieto di fermata nella Via Scalo di Bruca e nella Piazza Empedocle. 
 
Riservare n. 2 stalli di sosta ai veicoli utilizzati da coloro che si recano presso la guardia medica 
ubicata in Piazza Efebo. 
 
Riconfermare, per quanto non modificato e non in contrasto con la presente ordinanza, quanto 
stabilito con l’ordinanza n. 65 del 06 aprile 2016.  
 
In deroga al divieto istituito nella citata fascia oraria possono accedere alle aree interdette i 
veicoli: 

• adibiti al servizio di Polizia e Pronto intervento e/o soccorso; 
• adibiti al trasporto di persone con limitata o impedita capacità motoria che espongono il 

contrassegno speciale di colore azzurro a condizione che la successiva sosta non crei 
intralcio alla circolazione veicolare. 

• adibiti al servizio di Protezione Civile. 
• al servizio dei medici esercenti la professione sanitaria nell’espletamento delle proprie 

mansioni in caso di prestazioni domiciliari urgenti a condizione che espongano l’apposito 
contrassegno recante la scritta: MEDICO in VISITA DOMICILIARE. 

• dei residenti, preventivamente autorizzati, nelle Vie e Piazze interessate dalla Z.T.L. e 
confluenti ed ai veicoli dei residenti nelle Vie e Piazze che per raggiungere l’abitazione di 
residenza sono costretti a percorrere con il proprio veicolo le Vie interessate dalla Z.T.L.. 

• dei dimoranti, preventivamente autorizzati, nelle Vie e Piazze interessate dalla Z.T.L. e 
confluenti, per raggiungere il proprio garage e/o autorimessa per parcarvi il veicolo, con 
divieto assoluto di sosta sulla pubblica Via. 

• dei pescatori, preventivamente autorizzati, muniti di tesserino di pesca professionale . 
 
La presente ordinanza sarà resa operativa con l’apposizione di idonea segnaletica, atta a rendere 
note le predette prescrizioni agli utenti della strada, a cura della Polizia Municipale, a mezzo del 
personale assegnato a detto servizio. 
 
Il presente provvedimento sarà reso noto alla cittadinanza, previa pubblicazione all’Albo on line 
del sito istituzionale dell’Ente www.castelvetranoselinunte.gov.it . 
 
La presente sarà notificata alla Polizia Municipale al Commissariato della Polizia di Stato di 
Castelvetrano alla Stazione ed alla Compagnia Carabinieri di Castelvetrano per l’esecuzione. 
 
Avverso la presente ordinanza, ai sensi dell’art. 37 comma III del Codice della Strada, è ammesso 
ricorso, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con le 
modalità indicate nell’art. 74 del Regolamento di esecuzione – D.P.R. n. 495/1992 - del Codice 
della Strada.  
 
Le forze di Polizia di cui all’art. 12 del Codice della Strada sono incaricate di far rispettare il 
presente provvedimento. 
 
Il Funzionario 
Rosaria Raccuglia 
 
                                                                                                          Il Dirigente delegato 
                                                                                                             Vincenzo Bucca 
 
 


